| RSS订阅

统⼀搜索

看新闻  找⽂件  查办事  提意⻅  查数据  要投诉

中国政府⽹  ⽹站地图

主办单位：中华⼈⺠共和国⼯业和信息化部 地址: 中国北京⻄⻓安街13号 邮编: 100804

版权所有：中华⼈⺠共和国⼯业和信息化部 ⽹站标识码：bm07000001

京ICP备 04000001号-2 京公⽹安备 11040102700068号

扫⼀扫在⼿机打开当前⻚

【返回顶部】【关闭窗⼝】【打印本⻚】

⼯业和信息化部 新闻动态 政务公开 政务服务 公众参与 ⼯信数据 专题专栏

⾸⻚ > ⼯业和信息化部 > 机关司局 > 原材料⼯业司 > ⼯作动态

发⽂机关：原材料⼯业司

标　　题：⼯业和信息化部 ⾃然资源部关于下达2022年第⼀批稀⼟开采、冶炼分离总量控制指标的通知

发⽂字号：⼯信部联原﹝2022﹞10号

成⽂⽇期：2022-01-27  发布⽇期：2022-01-28

发布机构：⼯业和信息化部  分　　类：原材料⼯业管理

⼯业和信息化部 ⾃然资源部关于下达2022年第⼀批稀⼟开采、冶炼分离总量控制指

标的通知

有关省、⾃治区⼯业和信息化主管部⻔、⾃然资源主管部⻔，中国稀⼟集团有限公司、中国北⽅稀⼟（集团）⾼科技股份有限

公司、厦⻔钨业股份有限公司、⼴东省稀⼟产业集团有限公司：

现将2022年第⼀批稀⼟开采、冶炼分离总量控制指标下达给你们。有关事项通知如下：

⼀、稀⼟是国家实⾏⽣产总量控制管理的产品，任何单位和个⼈不得⽆指标和超指标⽣产。2022年第⼀批稀⼟开采、冶炼分

离总量控制指标分别为100800吨、97200吨（集团分解情况见附件1）。

⼆、各稀⼟集团要在指标下达后，及时商下属企业所在省（⾃治区）⼯业和信息化、⾃然资源主管部门，在10个⼯作⽇内完

成指标分解下达，并报⼯业和信息化部及所在省（⾃治区）⼯业和信息化主管部门备案。同时，在各集团门户⽹站公⽰当年在产

矿⼭（含回收利⽤稀⼟的⼯程建设项⽬）和所有冶炼分离企业名单。

三、指标应集中配置给技术装备先进、安全环保⽔平⾼的重点⾻⼲企业，有下列情况之⼀的企业，不得分配指标：

（⼀）矿⼭企业没有采矿许可证、安全⽣产许可证，超出批准期限的回收利⽤稀⼟资源项⽬或有关部门明确要求停产整改的

；

（⼆）稀⼟冶炼分离企业使⽤已列⼊禁⽌或淘汰⽬录的落后⽣产⼯艺和冶炼分离产能低于2000吨（折稀⼟氧化物）/年的，

或有关部门明确要求停产整改的；

（三）达不到《稀⼟⼯业污染物排放标准》（GB 26451-2011）和放射性防护等环保要求的；

（四）不符合《尾矿库安全监督管理规定》等尾矿库管理要求的；

（五）长期停产，不具备⽣产条件的。

四、各稀⼟集团要严格遵守环境保护、资源开发、安全⽣产等有关法律法规，按指标组织⽣产，不断提升技术⼯艺⽔平、清

洁⽣产⽔平和原材料转化率；严禁采购加⼯⾮法稀⼟矿产品和开展稀⼟产品代加⼯（含委托加⼯）业务；综合利⽤企业不得采购

加⼯稀⼟矿产品（含进⼜矿产品）；利⽤境外稀⼟资源要严格遵守矿产品进出⼜有关管理规定。

五、相关省（⾃治区）⼯业和信息化、⾃然资源主管部门要密切配合，进⼀步加强沟通协调和信息共享，提升依法⾏政能⼒

，充分利⽤追溯系统等信息化⼿段，按⽉调度检查辖区内企业的指标执⾏情况，不定期开展随机抽查，及时上报抽查结果。

六、各稀⼟集团须按时上报指标执⾏情况，加快企业内部产品追溯系统建设，不得伪报、瞒报、随意更改数据。

七、请稀⼟集团按照调度报表（见附件2）要求，于每⽉10⽇（节假⽇顺延）前向⼯业和信息化部上报上⽉⽣产数据（含追

溯系统数据填报）。

附件：1. 2022年第⼀批稀⼟开采、冶炼分离总量控制指标

           2. 2022年   ⽉稀⼟集团⽣产调度报表

                                                                                                        ⼯业和信息化部

                                                                                                           ⾃然资源部

                                                                                                        2022年1⽉27⽇

附件2

2022年 ⽉稀⼟集团⽣产调度报表（折稀⼟氧化物，吨）

⼀、稀⼟矿产品

序号 企业名称 指标量
本⽉产量 累计产量

指标完成
⽐例矿⼭企业产量 ⼯程建设回收

利⽤项⽬产量
矿⼭企业产量 ⼯程建设回收

利⽤项⽬产量

1

2

......

合计

⼆、稀⼟冶炼分离产品

序号 企业名称 指标量 本⽉镧、铈、镨
等分元素产量

累计镧、铈、镨
等分元素产量

指标完成
⽐例

进⼝矿
采购量

进⼝矿
使⽤量

1

2

......

合计

填表⼈（签字）： 联系电话：

⻚⾯： 1 / 1 ⾃动缩放

访客预约

分享：

⻚⾯： 1 / 1 适合⻚⾯

附件1

2022年第⼀批稀⼟开采、冶炼分离总量控制指标

序 号 稀⼟集团

矿产品
（折稀⼟氧化物，吨) 冶炼分离产品

（折稀⼟氧化物，吨)岩矿型稀⼟
（轻）

离⼦型稀⼟
（以中重为主）

1 中国稀⼟集团有限公司 29100 7806 34680

2 中国北⽅稀⼟（集团）⾼科技
股份有限公司

60210 53780

3 厦⻔钨业股份有限公司 2064 2378

4
⼴东省稀⼟产业集团有限公司 1620 6362

其中：中国有⾊⾦属建设股份
有限公司

2166

合计 89310 11490 97200

总计 100800 97200

http://weibo.com/miit
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=45&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=46&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=%E6%88%91%E8%A6%81%E5%8A%9E%E4%BA%8B&p=1&cateid=47
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=48&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=49&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&pg=&p=&tpl=&category=&q=%E6%8A%95%E8%AF%89
https://www.miit.gov.cn/wzdt/index.html
javascript:window.scrollTo(0,0);
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:window.print()
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/xwdt/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://ythzxfw.miit.gov.cn/index
https://www.miit.gov.cn/gzcy/index.html
https://www.miit.gov.cn/gxsj/index.html
https://www.miit.gov.cn/ztzl/index.html
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/gyhxxhb/index.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/ycls/index.html
https://www.miit.gov.cn/jgsj/ycls/gzdt/index.html